Equipos

de Bombeo
— ®
Barmesa
Manual de Instalacion, Operaciony
Mantenimiento
Electrobomba Autocebante
SERIES
2N
3N

mantenimiento a la bomba.

& jIMPORTANTE! - Lea todas las indicaciones en este manual antes de operar o dar

www.atbh.com.mx

Email: ventas@atb.com.mx
Tel: 81-84797931



Manual de Instalacion y Operacion

Electrobomba Autocebante
Series:2N/3N

jFelicidades!, Usted es dueno de una de las mejores bombas en el
mercado. Las bombas BARMESA son productos de ingenieria fabricados
con componentes de alta calidad. Mas de 50 anos de experiencia
fabricando bombas (junto con un programa continuo de calidad), da
como resultado un equipo que durard muchos afios ante las condiciones
de bombeo mas severas. Este manual le dara informacion importante
sobre instalacion, mantenimiento y guias de servicio.

Para prevenir accidentes por favor no utilice la bomba de una manera
diferente a como se describe en las instrucciones especiales como
“IMPORTANTE" Después de leer el manual de instrucciones guardelo
cerca de Usted como una referencia en caso de que surja alguna
preguntadurante su uso.

Si este manual llegara a perderse o dafarse, pregunte a su distribuidor
mas cercano, con gusto le haremos llegar una copia del mismo.

Contenido:

RECOMENDACIONESY ADVERTENCIAS .............c.ovenann.. 02
INFORMACIONGENERAL ..o, 03
REFACCIONES ... .ot 03
INSTALACION ...t e 04
OPERACION . ...t 05
MANTENIMIENTO,

SERVICIOYREPARACION ... 06
PROBLEMASDEOPERACION ..., 08
TABLADEFRICCIONES .......ovieeie e 09
VISTA EXPLOSIONADA Y
LISTADODEPARTESSERIE2N.........ovovieeeeiieeanananns, 11
VISTA EXPLOSIONADA Y
LISTADODEPARTESSERIE3N.........coviviieieiieianananns, 13

[ 01



Recomendaciones y Advertencias

&iIMPDRTANTE! - Favor de leer éste manual antes de
operar la bomba. Barnes de México S.A. de C.V. no se hace
responsable por pérdidas, danos y/o accidentes que resulten
del incumplimiento de las precauciones de seguridad antes
mencionadas, el maltrato o el abuso de las bombas y/o
equipos.

GENERAL
1.-La mayoria de los accidentes pueden ser evitados usando el sentido comun.

2.- No use ropa holgada que pueda enredarse con el impulsor o piezas en
movimiento.

BOMBAS

4 - Las bombas acumulan calor y presion durante su operacion; permita por un
tiempo que la bomba se enfrie antes de manejarla o darle servicio.

5.- Solamente personal calificado debera instalar, operar o reparar la bomba.

6.- Aléjese de la succion y descarga. No meta los dedos en labomba cuando ésta
se encuentre conectada.

7.-No bombee materiales peligrosos (inflamables, causticos, etc.)
8.-Nobloquee orestrinjala manguera de descarga.

9.- Asegurese de que la manivela estéfirme antes delevantar la bomba.
10.-Nolevantar la bomba por el cable.

11.- No exceda las recomendaciones del fabricante sobre el rendimiento
maximo de labomba, silohace, causara que el motor se sobrecargue.

12.- Asegure labomba en su posicion de operacion para que no se ladee, caigao
reshale.

13.-Mantenga las manos y pies retirados del impulsor cuando esté conectadala
bomba.

ELECTRICO

14.- Para reducir el riesgo de una descarga eléctrica la bomba deberd de estar
apropiadamente conectada atierra.

15.- Desconectelabomba antes de manejarla o darle servicio.

16.- Cualquier instalacion eléctrica de la bomba debera de realizarla un
electricista calificado.

17.- Nunca opere una bomba si el aislamiento del cable estd desgastado o
quebradizo.

18.-Nodeje que el cable y/ola clavija entren en contacto con el agua.
19.- No maneje ningun cable con las manos mojadas estando el mismo

conectado.




Informacion General

1.ALRECIBIRLABOMBA

Antes de instalar y al recibir la bomba, revise si ésta no sufrié algan dano y/o
tiene algunfaltante.

2. ALMACENAMIENTO

4 Periodo corto: las bombas BARMESA estdn fabricadas para que tengan una
operacién eficiente no obstante hallan estado almacenadas por largo tiempo.
Para mejores resultados, las bombas pueden estar almacenadas como se
entregan defabricayen unambiente seco por un periodo no mayor de 6 meses.
4 Periodo largo: en cualquier tiempo que exceda los 6 meses, pero no mas de
24, las unidades deberan estar almacenadas en un area controlada, donde no se
pongan en contacto con la lluvia, el polvo, etc, y que la temperatura se
mantenga entre los 6° y 40°C. 5i existe la posibilidad de humedad alta (costas,
etc.), todala unidad deberd serrociada con liquido antioxidante.

3.ESTACIONES DE SERVICIO

Para encontrar el taller de servicio autorizado BARMESA mas cercano, favor de
contactardirectamente con su distribuidor o alafabrica.

Refacciones

1.ALORDEMAR LAS PARTES
Es de suma importancia que al ordenar partes para servicio proporcione la
siguiente informacion:

4 Numerodeseriedelabomba
Modelodelabomba
Numerode parte dela pieza
Descripcionde lapieza
Cantidad requerida
Indicacionesdeenvio

A b b b b




1.LOCALIZACION DEL EQUIPO

La bomba debera estar lo mas cercano posible al liguido a bombear, con un
numero minimo de coples, niples, etc., con lafinalidad de reducirlafriccionenla
succion.

La tuberia de succion y descarga deberan de estar perfectamente alineadas en
la voluta de la bomba, y soportadas independientemente utilizando soporte o
anclas, esto para prevenir esfuerzo excesivo alavoluta.

Las anclas del motor deberan de estar sujetas, sobre una base elevada, de 10cm
aproximadamente, esto para prevenir que el agua acumulada entre al motor.

**Consulte la tabla de friccion en tuberias y sus accesorios para determinar las
dimensiones dela tuberia de succion y descarga. (Pdginas 09y 10)

2.SUCCION

Utilizar tuberia o manguera reforzada suficientemente robusta le ayudara a
evitar que ésta se colapse por el diferencial de presién atmosférica. Compruebe
gue noexistanfugasentodaslasjuntas.

Una operacion satisfactoria dependera del calculo de la pérdida por ficcionen la
succion, considerando limites aceptables. El tamano minimo del tubo a utilizar
se puede determinar al comparar la NPSH disponible en la succion de la bomba,
contra la NPSH requerida por el impulsor, como se ilustra en las curvas de
rendimiento.

Porlogeneral, recomendarmos utilizar un didmetro de tuberia de 2" a 1" mayora
loque pidelasucciondelavolutaocuerpo.

& iIMPORTANTE! - Esta bomba no debera ser operada sin un colador al
final de la linea de succion, esto para evitar atascamientos en el impulsor.
Limpie regularmente el colador para asegurar un flujo maximo.

3. DESCARGA

Conecte la tuberia de descarga o manguera utilizando un codo o una“tee”ala
descargadelabomba.

4.LUBRICACION DEL MOTOR
Revise que el motor tenga aceite con el grado adecuado en el carter. Lea el
manual de operacion del motor.

5.LUBRICACION DE LABOMBA
Los componentes giratorios de las bombas acopladas directamente al motor se
lubrican con la misma agua que bombean, porlo que norequieren de atencién.

04




Operacion

&iIMPORTANTE! - Nunca opere la bomba en seco, pues esto
ocasionaria el deterioro del conjunto de sello mecanico.

1.CEBADO

Toda bomba centrifuga debera estar cebada, (la tuberia de succion y el cuerpo
deben estar llenos de liquido), antes de ponerse en operacian.

Remueva el tapon macho que se encuentra en la parte superior del cuerpo de la
bomba, llénela completamente de agua (lo mas limpia posible), y vuelva a
colocar el tapon macho utilizando sellador. En temporadas de frio debera
efectuar este procedimiento empleando agua caliente, esto para prevenir algun
danodebido a particulas de hielo que pudiera haberen elinterior de la bomba.

2. ROTACION

La rotacion es indicada por la flecha en el cuerpo de la bomba. Si su motor
eléctrico operaen tresfases, es muy importante que larotacion correspondaala
indicada por la flecha. Aplique voltaje momentaneamente y verifique que el
sentido de la rotacion sea el correcto. No permita que la bomba opere en
sentido contrario al senalado.

3.ARRANQUE

Al poner en marcha por primera vez su equipo revise que la valvula en la
descarga esté 90% cerrada. Abra gradualmente la valvula hasta que el motor
trabaje a plena carga (amperaje de placa). Nunca permita que el amperaje
consumido por la bomba sobrepase el maximo permitido por el motor.

4. INTERRUPCION

La operacion de bombeo puede serinterrumpida con el paro del motor, comolo
indica el manual del mismo.

Cuando la bomba ha sido operada en tiempo de frio, o el liquido contiene una
considerable cantidad de salidos, se recomienda drenar el liquido de la bomba
removiendo el tapon macho inferior y limpiar con chorro de agua los sdlidos
hacia afuera del cuerpo. Coloque nuevamente el tapon aplicando sellador.

5.SELLO MECANICO

Los sellos mecanicos instalados en las bombas son lubricados por agua, por lo
tanto la bomba no debera ser operada en seco. Encontrara el sello adecuado
para cada uso y liquido a bombear, consultelo con su distribuidor BARMESA
paramayor informacion.

05



Mantenimiento, Servicio y Reparacion

& iIMPORTANTE! - Siempre desconecte la bomba antes de aplicar
mantenimiento, servicio o reparacion para evitar descargas eléctricas.

1.VALVULA DERETENCION

Para limpiar o reparar la valvula de retencién (16), desconecte la tuberia de
succion, y en seguida retire las tuercas (22) y la brida (20). Remueva el conjunto
completo de la valvula de retencion y desarmelo, examinando y reemplazando
cualquier parte que muestre senales de desgaste o deterioro.

Cuando reemplace el conjunto de la valvula de retencidn, asegurese de que el
empaque quede bien colocado y que el contrapeso grande (18) esté en el lado
interior del cuerpodelabomba.

2. MANTENIMIENTO AL CUERPO EIMPULSOR

Todas las partes de la bomba son removibles al quitar tuercas y tornillos. Para el
mantenimiento del cuerpo, desconecte la tuberia de succion y descarga, vy
saque el cuerpo (14) del acoplamiento intermedio. Para el mantenimiento del
impulsor (09) no es necesario remover la tuberia de succion o descarga,
simplemente remueva las tuercas y arandelas (05) del cuerpo; esto dejara al
descubierto elimpulsor. Examine y reemplace si muestra desgaste o deterioro.

Cuando el impulsor requiera reemplazo, remueva el tornillo (19) de la flecha, y
remueva el impulsor teniendo cuidado de no maltratar el cunero de laflecha.

Aseguirese de utilizar el nimero requerido de lainas (08) para dejar un claro no
mayora0.015" entre el cuerpoy elimpulsor

3.MANTENIMIENTO DEL CONJUNTO DEL SELLO

Para examinar o reemplazar el sello de la flecha, retire el cuerpo (14) y el
impulsor (09). 5i alguna parte muestra desgaste o deterioro, reemplace ambas
piezas (asiento estacionario y porcion rotataria). Las partes rotatorias del sello
pudieran estar pegadas a la flecha, esto sucede cuando el sello ha estado
ensamblado por un largo tiempo. 5i el sello mecanico no fuga y hay necesidad
de abrirlabomba para su inspeccién o limpieza, NO remueva el sello, solamente
retire el resorte si el impulsor tuviera que ser removido. Una vez que un sello ha
estado en operacion es muy dificil que al quitarlo y volver a ensamblar éste no
presente fugas.

3.1.DESENSAMBLE DELSELLO

Realice los pasos anteriores. Retire la porcién rotatoria. Puede ser necesario
remover el acoplamiento intermedio para remaver el asiento estacionario. Para
esto, quite los tornillos y arandelas (03) que unen al acoplamiento (04) con el
motor. Al retirar el acoplamiento, el asiento estacionario avanzara hacia el frente
sobre |a flecha y el manguito. Si el asiento no cede por si solo, empujelo desde la

parte traseradel acoplamiento.




Mantenimiento, Servicio y Reparacion

3.2.INSTALACION DEL SELLO

Identifique con especial atencidn todas las partes delas figuras 1 y 2. Elanillo (6) y
el asiento (1) estan pulidos perfectamente, por lo que se debera tener cuidado
de no rayar ni ensuciar. La limpieza durante el proceso de ensamble es de suma
importancia.

4 3.2.1:Instale el acoplamiento intermedio si éste fue removido. Aseglrese
de que la flecha y las cavidades donde iran los asientos estén limpios. El
manguito en la flecha no deberd tener filo, sino un radio de aproximadamente
1/32". Es recomendable que pula levemente el area de la flecha. Sila flecha y el
radio estan perfectamente pulidos, el sello podra ser instalado en forma
relativamente facil.

4 3.2.2: Instale el conjunto del asiento (1 y 2) en la parte interior del
acoplamiento intermedio, usando aceite SAE No. 90 en |as partes de hule. Este
ensamble debera de hacerse Unicamente de forma manual, es decir, sin el
empleodealguninstrumento.

4 3.2.3:Instalela porcidn rotativa del sello sin el resorte. Lubrique la flechay la
parte interior del sello con tres o cuatro gotas de aceite SAE No. 10. Con las
manos secas y limpias, inserte la porcion rotativa hacia la flecha, deslizandola
hasta que tope con el asiento estacionario. Una vez que el sello esté en su
posicion, inserte el resorte (5).

4 3.2.4:Cologueelimpulsorylas arandelas; apriete el tornillo hexagonal.

Figura 1: Ensamble del sello

Acoplamiento

Impulsor

intermedio
Flecha
Po[rcrmn Arandela
rotatoria del impulsor
Manguito /
Tornillo
Resorte P.randelﬁ hexaganal
: de presion
Asiento
estacionario

Figura 2: Sello seccionado

1 - Asiento de ceramica

2 - Copa de asiento Buna-N
3 - Retén de acero inox.

4 - Banda de acero inox.

5 - Resorte de acero inox.

6 - Anillo de carbdn

7 - Elastémero Buna-N

8 - Arandela de acero inox.

07




Tabla 1

PROBLEMA
A} La bomba no ceba,
el vacudmetro indica
una lectura menor a
la narmal.

CAUSA
1.Fuga deaireenla
succion del sistema.

Problemas de Operacién

REVISION
- Juntas roscadas en la succion estén
bien apretadas.
- Que los empaques no estén deteriorados.
- Que el sello mecanico no presente fugas,
- Que el tapdn de drenado tenga fugas.
- El vacudmetio pueda estar fugando.

2. Liquideo insuficiente en
el cuerpo de la bomba.

Que el cuerpo de la bomba esté lleno de
agua.

3.Baja velocidad de
aperacidn.

- Que el motor otorgue las revoluciones
necesarias.

4. Bomba atascada.

- Que el impulsor gire libremente.
- Que las partes internas estén limpias.

5. Defectos mecanicos.

Que las partes internas no estén
desgastadas.

B} La bomba no ceba,
el vacudmetra indica
una lectura mayor a la
normal,

1. Tuberia de succidn
abstruida.

- Que la linea de succién esté limpia.

C) La bomba ceba bien,
la lectura del vacugmetro
es normal, el manémetro
indica una presion menor
ala normal.

1. La velocidad de la
bomba es muy baja.

- Que el voltaje sea el correcto.

2. Defectos mecanicos.

- Que las partes internas no estén
desgastadas.

D) La bomba ceba bien, la
lectura del vacudmetra es
casi narmal, la lectura del
mandmetro @s maycr.

1. Descarga obstruida.

- La tuberia de descarga esté libre de

obstrucciones.
- Que las valvulas de descarga operen
correctamente.

E) La baomba pierde su
cebamiento durante su
operacion, lalectura del
vacudmetro baja a cero.

1. Mivel dindmico de
succidn muy alto.

- Cuando la bomba esté operando, que
nunca le falte agua en la succian.

2.La bomba esta
succionando aire.

- Que na existan fugas en las tuberias de
succion, bridas y juntas.

- Que no exista el efecto vortice al final
de la succion, esto por falta de agua.

F) La bomba ceba bieny
bombea satisfactoriamenta
pero con mucho ruido.

1. Base de la bomba,
suelta.

- Que los tornillos en la base estén
apretados.
- Que no existan quebraduras en la base.

2. Cavitacion.

- Que el nivel dindmico no sea muy alto.

- Que la capacidad de bombeo no sea
demasiada.

- Que el equipo esté operando en el
rango de la NPSHR.

- 5i al reducir el gasto se quita el ruido,
entonces el problema esta en el punto
anterior; cierre parcialmente |a valvula de
descarga.

3. Baleros.

- Que los baleros no estén desgastados.
- Que exista aceite en el depdsito del
bastidor.

4. Vibracion,

- Que el impulsor no tenga algin material
extrano.

- Que la bomba esté operando en el rango.

- Que la alineacion esté correcta.

G) El motor se sobrecarga.

1. Bajo voltaje.

- Que el voltaje sea el correcto.

2. Sobrecarga.

- Que el amperaje de placa no se exceda.

- Que no exista material extrano que pueda
forzar el impulsor.
Que el motor sea adecuado para la bomba.

08



Tablas de Fricciones

Tabla 2

TABLA DE FRICCIONES EN METROS x 100m DE TUBO

DIAMETRO DEL TUBO EN PULGADAS

LITROS GALONES

POR , b POR
MINUTO S| E MINUTO
30 | 454 8
37 686|177 | | 10
45 | 9.62 | 248 | E
57 |162| 4 | 153 | | 15
68 | 20.6 | 522 | 242 18
76 | 251|634 294 | | [ 20
95 | 387 | 96 | 448 | 1.2 | 054 25
113 | 546|136 | 626 [ 182 | 075 | | 30
151 | 95 [235[1079 33 | 128 40
170 | 119 | 294 [1345 385 | 16 | | 45
185 | 146 | 36 | 164 | 467 | 194 | 0.66 50
208 | 432[ 197 551 ] 233 | 07 | | [ _ss
227 51 | 232 659 | 272 | 092 60
46 | 596 | 270 | 7.7 | 317 | 1.07 | | 65
265 688 | 313 886 | 363 | 1.22 70
84 | 78.7 | 358 (102 | 414 | 1.39 | | 75
303 89.2 | 405 | 114 | 466 | 1.57 80
322 | 100 | 456 | 126 | 527 | 177 | | B85
360 125 | 565 158 | 649 | 218 | 057 95
378 | 138 | 622 | 174 | 711 | 235 [062 | | 100
416 7525 211 | BS55 | 288 | 075 110
| 454 | B83 | 247 | 10 | 337 |os8s] | 120 |

530 119 | 332 | 135 | 451 [1.17 | 038 | 140 |
[Tsem | 1375 | 38.1 | 1545 | 5.16 | 1.33 | 0.43 | | 150
605 156 43 | 174 | 581 | 149 D048 160
643 | | 486 1965 654 | 167 | 0.54 | [ 170
581 541 | 219 | 7.28 | 186 06 180
757 | 663 | 367 | 89 (227 073 | 03 200
833 | B0 | 322 1007 | 272 | 087 | 035 |20
%08 | 95 | 380 | 126 | 3.21  1.03 | 041 240
984 111 | 445 | 147 [3.74 12 | 048 260
1080 | (128 [ 513 | 169 | 43 | 138 | 056 | 280
1135 146 | 585 | 192 | 489 | 158 | 063 300
1324 | 792 | 261 [ 655 211 | 085 350
1514 103 | 339 | BAT | 272 | 1.09 | 0.27 400
1892 525 | 13 | 416 | 1.66 | 042 500
2082 632 [ 157 494 2 | 05 550
2271 | 748 | 186 588 234|058 (019 600
2649 101 | 25 | 793 [313 079 025 700
2838 | 287 | 907 | 359 (091 [029] 750
3028 324 1022 | 404 | 1.02 (032 800
3217 | 366 1156 | 45 | 113|036 850
3406 | 408 129 505127041 900
3595 | 455 1435 | 561 | 142 | 045 | 950
3785 502 158 617 | 156 | 0.5 | 1000
4163 | | 11915 | 7.1 | 187 | 06 | 1100
4542 225 876 22 | 07 | 1200
4520 | | 2645 | 102 | 256 [0.81 | 1300

MOTA: Las cifras en esta tabla se refieren a las fricciones de agua en tubos y mangueras limpios y
de paredes lisas. Para tuberia y mangueras usadas y/o de paredes rugosas, aumente las cifras de
50% a 100%.

09



Tablas de Fricciones

Tabla 3: Tabla de longitudes equivalentes en metros de tubo recto de valvulas y
conexiones para el calculo de fricciones.

DIAMETRO EN PULGADAS

i I (73 (773 N AT N R

CoDo

‘ ESTANDAR 90° 084 107 122|168 | 198 244335 472 488
copo90°

' RADIC MEDIO 069|092 |1.07 | 1.37 [ 1.68 | 2.14 | 2.75 | 3.51 | 427
CoDo e0®

r RADIO LARGO 054 069 084 |1.07 137 16 | 214 275 336
CoDo

‘ ESTANDAR 457 038 | 0.54 | 0.61 | 0.77 [0.92 |1.15| 1.53 | 1.83 | 2.29

‘ TEEESTANDAR | 1.68 | 229 275|336 [ 428 519|671 823 1006

=

VALVULA EN
ANGULO ABIERTA | 397 [ 549 | 671|823 | 107 122 1677 2134|2591
=
VALVULA DE
GLOBO ABIERTA | 793|107 13 | 168 | 213 | 244 |35.06/42.68/48.76
[ =
: VALVULA DE
COMPUERTa | 019|025 1029|038 | 043 (054|069 | 084 1.07
ABIERTA
INCREMENTO EN
[+] SAMETRo | 121 152|182 | 274|335 426 | 609 7.92 10,05
— REDUCTORES | 0.3 | 0.3 | 03 |061 | 061 | 09 (121121 213




Vista explosionada

ELECTROBOMBA AUTOCEBANTE

SERIE 2N




Listado de partes

ELECTROBOMBA AUTOCEBANTE

SERIE 2N
™~
DESCRIPCION t{-
a
40020008 \MOTOR 3HP 2P-3F-BC X
01 40020011 |MOTOR 5HP 2P-3F-BC 1 pza X
40020014 |MOTOR 7.5HP 2P-3F-BC X
40020017 |\MOTOR 10HP 2P-3F-BC X
02 | 92010014 ARAMDELA DEFLECTORA @1-1/4" 1 |PZA
03 91010012 [ARANDELA DE PRESION @3/8" GALV. s |pza
91010243 TORMILLO HEX. @3/8" x 1-1/4"
04 03010010 ([ACOPLAMIENTO 2N | 1-1/2", 5HF, BRIDA 4-1/2" 1 lpzal XX
03010015 [ACOPLAMIENTO 2N | 5-15HP, BRIDA § 1/2" % | x
05 91010012 [ARANDELA DE PRESION @3/8" GALV. 6 |PzA
91010413 [TUERCA 3/8" GALY.
06 | 30400809 MANGUITO 2-7/16" 1 |PZA
07 | 31030131 |CONJUNTO DE SELLO 1-1/4" | 1250-T21 1 |PZA
91010121 [LAINA 0.010" #1349 N
08 91010130 [LAINA 0.031" #1348 PZA
031400038 |IMPULSOR 2N | 3HP, 4-5/8" CUNERO X
09 03140003C | IMPULSOR 2M | SHP 5-3/2" CURIERO 1 lpza X
031400030 |IMPULSOR 2M | 7.5HP 6" CUNERO X
| 03140003E IMPULSOR 2N | 10HP 6 7/16" CUNERO [ LW =
30400418 |ARANDELA DEL IMPULSOR | 15HP, BRONCE
10 | 91010061 |ARANDELA DE PRESION @3/8" #35792 1 |PZA
91010345 TOBRMNILLO HEX. @3/8" x 1" #22936
1q | 92010142 EMPAQUE "PA" #1699 « |pza
92010143 |[EMPAQUE "PA" #1700
12 | 91010303 [TORMILLO PRISIOMERO @3/8" x 1-1/2" #4 6 |PZA
13 | 93010148 [TAPON MACHO 3/4" GALV. 1 |PZA
03090004 |CUERPO 2N | 10HP X
14 030900048 CUERPO 2N | 3HF, 4-11/16" 1 |pzal X
03090004C |CUERPO 2N | 5HP, 5-7/16" X
03090004D CUERPO 2N | 7.5HP, 6-1/16" X
15 | 03080005 |[CONTRAPESO GDE 1 |PZA
16 | 92010219 |VALVULA DE RETENCION #3064 12M 1 |PZA
17 | 93010146 TAPON MACHO 1-1/4" GALV. 1 |pza
18 | 01080002 COMNTRAPESOCH 1 |PZA
19 | 91010404 TORNILLO ESTUFA @1/4" x 3/4" 1 |PZA
20 | 03050003 [BRIDA SUCCION 12M 1 |PZA
21 | 91010304 TORNILLO PRISIONERO @3/8" x 1-5/8" #5 3 |pza
27 91010012 [ARANDELA DE PRESION @3/8" GALV. 3 |pza
91010413 [TUERCA 3/8" GALV.
23 | 31030082 COLADOR 2" 1 |PZA

*Puede variar en cantidad y'o medida de acuerdo al ajuste necesaric.




Vista explosionada

ELECTROBOMBA AUTOCEBANTE

SERIE 3N




ELECTROBOMBA AUTOCEBANTE

SERIE 3N

40020011

DESCRIPCION

MOTOR 5HF, 2P-3F-BC

Listado de partes

07 40020014 |MOTOR7.5HP, 2P-3F-BC ez FII
40020017 MOTOR 10HP, 2P-3F-BC X
| 40020020 MOTOR 15HP, 2P-3F-BC , ||
02 | 92010014 ARANDELA DEFLECTORA 1-1/4" 1 PZA
03 03010010 ACOPLAMIENTO 2N | 1-1/2', 5HP, BRIDA 4-1/2" T lpza |
03010015 |ACOPLAMIENTO 2N | 5-1/2", 5HF, BRIDA 8 1/2" X K x
04 91010012 ARANDELA DE PRESION @3/8" GALV. 4 |pza
91010242 TORNILLO HEX. 3/8” x 1" GALV.
o5 91010012 ARANDELA DE PRESION @3/8" GALV. & lpza
_ | 91010413 TUERCA 3/8" GALV.
| D6 30400809 MANGUITO 2-7/16" 1 PZA |
07 | 31030131 (CONJUNTO DE SELLO 1-1/4" | 1250-T21 1 PZA
91010121 LAINA0.010" §1349 .
08 91010130 |LAINAD.031" #1348 PZA
031400058 |IMPULSOR 3N-5-2 | 4-3/4" CUNA |
0o 03140005C IMPULSOR 3N-7.5-2 | 5" CUNA 1 lpza X
1031400050 IMPULSOR 3N-10-2 | 5-3/8" CUNA | x |
03140005E IMPULSOR 3N-15-2 | 6-7/16" CURA [ x|
| 30400418 ARANDELA DEL IMPULSOR | 15HP, BRONCE
10 | 91010061 ARAMDELA DE PRESION @3/8" #35792 1 |PZA
91010345 TORNILLO 3/8" x 1" #22936 |
;1 92010142 EMPAQUE"PA" #1699 . |pza
92010143 EMPAQUE "PA" #1700
12 | 91010303 TORNILLO PRISIONERD 3/8° x 1-1/2" #4 (i} FZA
13 | 93010148 TAPON MACHO 3/4" 1 PZA |
03090005 |CUERPO 18M, 3N | 15HP X
14 1030900058 |CUERPO 3N| 5HP, 4-13/16' 1 lpza |
03090005C |CUERPO 3N | 7.5HR 5-1/16" x| |
030900050 CUERPO 3N | 10HP, 5-7/16" | [ ]
15 | 91010309 TORNILLO PRISIONERO 1/2" x 1-3/4" #9 4 PZA
16 | 93010141 TAPON MACHO 1" 1 PZA |
17 | 03080006 |CONTRAPESO GDE 1 PZA
18 | 92010213 VALVULA DE RETENCION #11994 1 PZA |
19 | 03080007 COMNTRAPESO CH 1 PZA
| 20 | 91010404 TORNILLO ESTUFA 1/4" x 3/4" 1 PZA |
21 | 03050004 BRIDA SUCCION 18M 1 PZA
91010415 TUERCA 1/2"
22 91010014 |ARANDELA DE PRESION @1/2" 4 PZA
23 | 31030083 COLADOR3" 1 PZA

*Puede variar en cantidad y/o medida de acuerdo al ajuste necesaria.




T = )

GARANTIA DE BOMBAS, MOTOBOMBAS
Y ELECTROBOMBAS

Garantizamos al comprador inicial, durante el periodo
de un ano a partir de la fecha de compra, cada
motobomba y electrobomba, nueva vendida por
nosotros, contra defecto de manufactura.

Nuestra garantia esta limitada unicamente a reemplazar
0 reponer la parte o partes de nuestra fabricacion que
resulten defectuosas, en el uso normal del equipo. En los
motores y partes gue no son de nuestra fabricacion,
hacemaos extensiva por nuestro conducto, la garantia del
fabricante original.

Esta garantia queda sin efecto en los siguientes casos: si
el equipo ha sido desensamblado, si ha sufrido
alteracion o mal uso, si ha sido conectado a circuitos
electricos de caracteristicas diferentes a las indicadas en
su placa, o si ha sido conectado sin la proteccion
adecuada.

NO seremos responsables bajo esta garantia por danos
y/o perjuicios de cualquier indole, ni tampoco seremas
responsables de cualquier tipo de gasto o flete derivado,
relacionado, o como consecuencia de la reposicion o
reparacion de las partes o piezas defectuosas.

Barnes de Mexico, S.A. de C.\/, no asume, ni autoriza a
ninguna persona o entidad a tomar en su nombre,
cualquier otra cbligacion o compromiso relacionado con

nuestras bombas.
Equipos
de Bombeo

— ®

Barmesa

BARNES DE MEXICO S.A. DE C.V.




